
 

 

      | 

 

SETOR DE LICITAÇÃO 

EXTRATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 191/2018, URUOCA/CE  05 SETEMBRO DE 

2018. 

 

Dispõe sobre a exoneração de Cargo Comissionado. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso VI e VIII, do art. 82, da Lei 

Orgânica do Município de Uruoca, 
CONSIDERANDO os dispositivos legais previstos na Lei Municipal 

n°. 201/2017, publicada em 02/10/2017. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1o Exonerar o (a) senhor (a)MARIA CLARA DE LIMA 

SARAIVA , inscrito (a) no cadastro das pessoas físicas sob o número 

063.148.623-29 e no registro geral sob o número 2007682401-7 do 
cargo de DIRETORA NA DIRETORIA DA UNIDADE BÁSICA 

DE SAÚDE EUDES MATOS DA SILVA, órgão da estrutura 

administrativa da Secretaria Municipal da Saúde, pertencente ao 

Poder Executivo, Nomeada por meio da Portaria 117/2018 de 23 de 
Abril de 2018. 

 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 05 de Setembro de 2018; Edifício Chico Eudes e 

61 anos de Emancipação Política. 

 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0159 | Uruoca - Ceará | 04 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 06 de setembro de 2018 | Circulação: Quinta-feira, 06 de setembro de 2018 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Benedita Pereira de Oliveira • Secretário 
de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, 
Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, 

Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 04 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 04 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 

TRABALHO, EMPREENDEDORISMO E RENDA, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO 

CONTRATUAL N°. 0020703.2017-01, RESULTANTE DO 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 0020703.2017. 

 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, 

INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1005.08.122.0008.2.044- 

MANUT. SEC. DES. SOCIAL, TRAB. EMPR. E RENDA  

 

ELEMENTO DESPESA Nº. 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS 
PESSOA JURÍDICA. 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO À 

INTERNET COM FORNECIMENTO E SUPORTE TÉCNICO DE 

LINK DE DADOS POR MEIO DE RADIO FREQUÊNCIA, 

MANUTENÇÃO NA REDE E NA FORMA DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS PRESENCIAIS E NÃO PRESENCIAIS PARA 



DOE-UR • Ano II | Nº 0159 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 06 de setembro de 2018 | Circulação: Quinta-feira, 06 de setembro de 2018  
  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, TRABALHO, 

EMPREENDEDORISMO E RENDA DE URUOCA-CE 

 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE AGOSTO DE 2018 ATÉ 30 DE 

ABRIL DE 2019  

 

CONTRATADA: DK NET SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI 
ME  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DYHONKLEY 

MONTE DA SILVA 
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: BENEDITA PEREIRA DE 

OLIVEIRA   

 
VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 7.240,00 (SETE MIL 

DUZENTOS E QUARENTA REAIS) 

 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL N°. 
0020703.2017-02, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL N°. 

0020703.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO 

II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0808.12.361.0040.2.030- FUNDEB- ENSINO FUNDAMENTAL- 40%  

E ELEMENTO DESPESA Nº. 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS 
PESSOA JURÍDICA. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A 

INTERNET COM FORNECIMENTO E SUPORTE TECNICO DE 
LINK DE DADOS POR MEIO DE RADIO FREQUENCIA, 

MANUTENÇÃO NA REDE E NA FORMA DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS PRESENCIAIS E NÃO PRESENCIAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA EDUCAÇÃO DE URUOCA-CE 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE AGOSTO DE 2018 ATÉ 30 DE 

ABRIL DE 2019  
 

CONTRATADA: DK NET SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI 

ME  

 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DYHONKLEY 

MONTE DA SILVA 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 
SILVA  

 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 5.160,00 (CINCO MIL CENTO 
E SESSENTA REAIS) 

 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL N°. 

0020703.2017-03, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL N°. 
0020703.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO 
II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0808.12.365.0039.2.032- FUNDEB- ENSINO INFANTIL- 40%  
ELEMENTO DESPESA Nº. 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS 

PESSOA JURÍDICA. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A 
INTERNET COM FORNECIMENTO E SUPORTE TECNICO DE 

LINK DE DADOS POR MEIO DE RADIO FREQUENCIA, 

MANUTENÇÃO NA REDE E NA FORMA DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS PRESENCIAIS E NÃO PRESENCIAIS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO DE URUOCA-CE 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE AGOSTO DE 2018 ATÉ 30 DE 

ABRIL DE 2019  

 

CONTRATADA: DK NET SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI 

ME  
 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DYHONKLEY 

MONTE DA SILVA 

 
ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA  

 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 5.160,00 (CINCO MIL CENTO 
E SESSENTA REAIS) 

 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL N°. 

0020703.2017-04, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL N°. 
0020703.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO 

II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0808.12.122.008.2.010- MANUT. SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO  

 
ELEMENTO DESPESA Nº. 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS 

PESSOA JURÍDICA. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A 
INTERNET COM FORNECIMENTO E SUPORTE TECNICO DE 

LINK DE DADOS POR MEIO DE RADIO FREQUENCIA, 

MANUTENÇÃO NA REDE E NA FORMA DE SERVIÇOS 
CONTINUADOS PRESENCIAIS E NÃO PRESENCIAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA EDUCAÇÃO DE URUOCA-CE 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE AGOSTO DE 2018 ATÉ 30 DE 

ABRIL DE 2019  

 



DOE-UR • Ano II | Nº 0159 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 06 de setembro de 2018 | Circulação: Quinta-feira, 06 de setembro de 2018  
  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

CONTRATADA: DK NET SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI 
ME  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DYHONKLEY 
MONTE DA SILVA 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: PAULO RICARDO SOUZA DA 

SILVA  
 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 7.240,00 (SETE MIL 

DUZENTOS E QUARENTA REAIS) 

 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL 

N°. 0020703.2017-05, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 

N°. 0020703.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

GESTÃO PUBLICA 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO 
II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.121.00082.006- MANUT. 

SECRET. MUNICIPAL GESTÃO PUBLICA 
 

ELEMENTO DESPESA Nº. 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS 

PESSOA JURÍDICA. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A 

INTERNET COM FORNECIMENTO E SUPORTE TECNICO DE 

LINK DE DADOS POR MEIO DE RADIO FREQUENCIA, 

MANUTENÇÃO NA REDE E NA FORMA DE SERVIÇOS 
CONTINUADOS PRESENCIAIS E NÃO PRESENCIAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA GESTÃO PUBLICA DE URUOCA-CE 

 
VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE AGOSTO DE 2018 ATÉ 30 DE 

ABRIL DE 2019 

 

CONTRATADA: DK NET SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI 
ME  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DYHONKLEY 

MONTE DA SILVA 
 

ASSINA PELO CONTRATANTE: MARIA SHEILA SOUSA DE 

ANDRADE  

 
VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 8.280,00 (OITO MIL 

DUZENTOS E OITENTA REAIS) 

 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA GESTÃO PUBLICA, TORNA 
PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL 

N°. 0020703.2017-06, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 

N°. 0020703.2017. 

 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS HIDRICOS 

 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO 
II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201.20.122.0008.2.070- MANUT. 
SEC. DES RURAL M. AMB. E REC. HÍDRICOS E ELEMENTO 

DESPESA Nº. 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS PESSOA 

JURÍDICA. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A 

INTERNET COM FORNECIMENTO E SUPORTE TECNICO DE 

LINK DE DADOS POR MEIO DE RADIO FREQUENCIA, 

MANUTENÇÃO NA REDE E NA FORMA DE SERVIÇOS 
CONTINUADOS PRESENCIAIS E NÃO PRESENCIAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE  

DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E DOS 
RECURSOS HIDRICOS DE URUOCA-CE 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE AGOSTO DE 2018 ATÉ 30 DE 

ABRIL DE 2019  

 

CONTRATADA: DK NET SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI 

ME  

 
ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DYHONKLEY 

MONTE DA SILVA 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ANTONIO ERALDO BATISTA 
LIMA  

 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 2.560,00 (DOIS MIL 

QUINHENTOS E SESSENTA REAIS) 
 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL N°. 

0020703.2017-07, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL N°. 

0020703.2017. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAUDE 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO 

II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.10.122.0008.2.036- 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 

 

ELEMENTO DESPESA Nº. 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS 

PESSOA JURÍDICA. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A 

INTERNET COM FORNECIMENTO E SUPORTE TECNICO DE 

LINK DE DADOS POR MEIO DE RADIO FREQUENCIA, 
MANUTENÇÃO NA REDE E NA FORMA DE SERVIÇOS 

CONTINUADOS PRESENCIAIS E NÃO PRESENCIAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAUDE DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. 

 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 30 DE AGOSTO DE 2018 ATÉ 30 DE 

ABRIL DE 2019  

 

CONTRATADA: DK NET SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI 

ME  

 
 



DOE-UR • Ano II | Nº 0159 | Uruoca-Ceará | 04 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 06 de setembro de 2018 | Circulação: Quinta-feira, 06 de setembro de 2018  
  

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 Não há publicações nesta edição. 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DYHONKLEY 
MONTE DA SILVA 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: JOÃO CARLOS SOUZA 
OLIVEIRA  

 

VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 7.240,00 (SETE MIL 

DUZENTOS E QUARENTA REAIS) 
 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO ESPORTE E 

JUVENTUDE E DESPORTO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL N°. 0020703.2017-08, 

RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL N°. 0020703.2017. 
 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

CULTURA, TURISMO ESPORTE E JUVENTUDE E DESPORTO  

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 57, PARÁGRAFO 1º, INCISO 

II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1310.13.122.0008.2.072- 

MANUT.SEC. CULT. TU. ESP. JUV. E DESPORTO E ELEMENTO  
 

DESPESA Nº. 3.3.90.39.00- OUTROS SERVIÇOS PESSOA 

JURÍDICA. 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ACESSO A 

INTERNET COM FORNECIMENTO E SUPORTE TECNICO DE 

LINK DE DADOS POR MEIO DE RADIO FREQUENCIA, 

MANUTENÇÃO NA REDE E NA FORMA DE SERVIÇOS 
CONTINUADOS PRESENCIAIS E NÃO PRESENCIAIS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE, JUVENTUDE E DESPORTO 

DE URUOCA-CE 
 

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 31 DE AGOSTO DE 2018 ATÉ 30 DE 

ABRIL DE 2019  

 
CONTRATADA: DK NET SERVIÇOS DE INFORMATICA EIRELI 

ME  

 

ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO DYHONKLEY 
MONTE DA SILVA 

 

ASSINA PELO CONTRATANTE: ORLANDO LIMA FERNANDES  

 
VALOR GLOBAL DO ADITIVO: R$: 2.560, 000 (DOIS MIL 

QUINHENTOS E SESSENTA REAIS) 

 

 


		2018-09-06T09:45:09-0300




